Дело № 5-2-161/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 сентября 2017 года

             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Цыганова Г.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ,

в отношении

Петелина Павла Павловича, «персональные данные»

                                                     УСТАНОВИЛ:

Петелин Павел Павлович, являясь генеральным директором ООО «ГК Импульс», расположенного по адресу адрес, не предоставил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговый расчет суммы налога на доходы физических лиц, сведения о доходах физических лиц (по форме 6-НДФЛ) за 9 месяцев 2016 года, срок предоставления которого истек 31.10.2016 года. Фактически указанный налоговый расчет подан 13.12.2016 года, то есть сведения были предоставлены на 43 календарный день после предельного срока предоставления, что зафиксировано в Акте №12838 от 09.03.2017 года об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (л. д. 6-8).

По данному факту главным государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № 4 ИФНС России по г. Симферополю Ивакиной Н.А. в отношении генерального директора ООО «ГК Импульс» Петелина П.П. составлен протокол  об административном правонарушении № 8329/19 от 01.08.2017 года по части 1 статьи 15.6 КоАП РФ.

В судебное заседание Петелин П.П. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежаще, заблаговременно, доказательства чего имеются в материалах дела, о причинах неявки не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.

По смыслу статьи 25.1 КоАП РФ лицо само определяет объем своих прав и реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства. Поэтому неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве.

Поскольку Петелин П.П., будучи надлежаще извещенным, не явился в судебное заседание, в силу требований части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело подлежит рассмотрению в его отсутствие.

Согласно статье 230 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев – не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год – не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налоговой и сборов.

Согласно части 1 статьи 15.6 КоАП РФ непредставление (несообщение) сведений, необходимых для осуществление налогового контроля влечёт наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трёхсот рублей. на должностных лиц от трёхсот до пятисот рублей.

Факт административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 8329/19 от 01.08.2016 г. (л. д. 1-3), копией уведомления о вызове в налоговый орган налогоплательщика от 28.07.2017 г. (л.д.10), актом об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном статьей 101 Налогового кодекса Российской Федерации) №12838 от 09.03.2016 г. (л. д. 6-8), выпиской из ЕГРЮЛ (л. д. 16-17) и иными материалами дела.

Анализируя собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что действия лица, привлекаемого к административной ответственности, квалифицированы правильно по части 1 статьи 15.6 КоАП РФ как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля. Вина Петелина П.П. доказана полностью.

Назначая административное наказание привлекаемому Петелину П.П., мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, в отношении которого данных, характеризующих его отрицательно, по делу нет.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность лица, привлекаемого к административной ответственности, не установлено.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений – как самим правонарушителем, так и другими лицами, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, с учётом личности виновного, учитывая степень его вины, прихожу к выводу о возможности назначении административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и считаю возможным не назначать максимальное наказание.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст. ст. 4.1-4.3, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Петелина Павла Павловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Счёт № 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, ИНН получателя 7707831115, КПП получателя 910201001

Получатель – Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (ИФНС по г. Симферополю) Банк получателя – Отделение Республика Крым, БИК – 043510001 КБК – 182 1 16 03030 01 6000 140. Назначение платежа: административный штраф, постановление № 5-2-161/2017 от 05.09.2017 г.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 64 – этаж 6, тел. 512-005; тел. моб. 8 978 722 56 21.

Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и в ИФНС России по г. Симферополю.

Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                   /подпись/

 Г.Ю. Цыганова